
 

 

 

Российская Федерация 
Новгородская область 

 
ДУМА ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 
РЕШЕНИЕ 

от 14.03.2023 № 275 

г.Чудово 

 
О внесении изменений в Устав 
Чудовского  муниципального 
района 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»Дума Чудовского муниципального района 

РЕШИЛА: 

 

1. Внести в Устав Чудовского муниципального района, принятый реше-

нием Думы Чудовского муниципального района 22.12.2005 № 17, следующие 

изменения: 

1.1. в статье 18: 

в абзацах втором, третьем подпункта 2 пункта 9 слова «аппарате избира-

тельной комиссии муниципального образования» заменить на слова «аппарате 

территориальной избирательной комиссии Чудовского района»; 

пункт 13 признать утратившим силу. 

1.2. в статье 20: 

подпункт 2 пункта 1 изложить в следующей редакции:  

«2) отставки по собственному желанию - со дня опубликования (обнаро-

дования) соответствующего решения Думы Чудовского муниципального райо-

на об отставке по собственному желанию в установленном настоящим Уставом 

порядке»; 

пункт 6 изложить в следующей редакции: 

«6. В случае непринятия отставки Думой Чудовского муниципального 

района Глава Чудовского муниципального района исполняет свои обязанности 

в течение двух недель со дня подачи заявления, после чего его полномочия 

прекращаются». 

1.3. пункт 9 статьи 24 признать утратившим силу; 

1.4. дополнить абзац шестой пункта 2 статьи 25 после слова «постановле-

ния» словами « и распоряжения»; 



 

 

1.5. в пункте 2 статьи 28 слова «избирательной комиссией Чудовского 

муниципального района» заменить на слова «территориальной избирательной 

комиссией Чудовского района»; 
1.6. Дополнить пункт 1 статьи 31 абзацем следующего содержания: 

«Полномочия депутата Думы Чудовского муниципального района прекраща-

ются досрочно решением Думы Чудовского муниципального района в случае 

отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Думы Чу-

довского муниципального района в течение шести месяцев подряд. Решение 

Думы Чудовского муниципального района о досрочном прекращении полномо-

чий депутата Думы Чудовского муниципального района принимается на бли-

жайшем заседании Думы Чудовского муниципального района после наступле-

ния обстоятельств, указанных в настоящем абзаце.»; 

1.7. в статье 32: 

исключить абзац второй пункта 4; 

заменить в пункте 5 слово «Органы» словами «Отраслевые органы».  

1.8. статью 33.1 дополнить пунктом 4 следующего содержания: 

«4. Муниципальный контроль подлежит осуществлению при наличии в 

границах Чудовского муниципального района объектов соответствующего вида 

контроля». 

1.9. изложить абзац пятый пункта 2 статьи 34 в следующей редакции: 

«назначает на должность и освобождает от должности муниципальных 

служащих, служащих Администрации Чудовского муниципального района ». 

1.10. в пункте 1 статьи 36 после абзаца четвертого дополнить абзацем 

следующего содержания: 

«постановления и распоряжения председателя Думы Чудовского муници-

пального района по вопросам организации деятельности Думы Чудовского му-

ниципального района»; 

1.11. в пункте 1 статьи 36.1 слова «Избирательной комиссией Чудовского 

муниципального района» заменить на слова «территориальной избирательной 

комиссией Чудовского района»; 

1.12. статью 37 изложить в следующей редакции: 
 

«Статья 37. Организация подготовки и проведения местного референ-
дума, голосования по отзыву депутата, члена выборного органа местного 
самоуправления, изменения границ Чудовского муниципального района, 

преобразования Чудовского муниципального района 
 

1. Территориальная избирательная комиссия Чудовского района является 

избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение местного 

референдума. Территориальная избирательная комиссия Чудовского района 

при проведении местного референдума действует в качестве комиссии рефе-

рендума. 

2. Территориальная избирательная комиссия Чудовского района при про-

ведении голосования по отзыву депутата, члена выборного органа местного са-

моуправления, голосования, изменения границ Чудовского муниципального 

района, преобразования Чудовского муниципального района обладает статусом 



 

 

комиссии по подготовке и проведению местного референдума и действует в ка-

честве комиссии голосования». 

2. Направить изменения в Устав Чудовского муниципального района на 

государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Россий-

ской Федерации по Новгородской области. 

3. Изменения в Устав Чудовского муниципального района вступают в си-

лу после их государственной регистрации и опубликования в бюллетене «Чу-

довский вестник». 

4. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Чудовский вестник» 

после его государственной регистрации Управлением Министерства юстиции 

Российской Федерации по Новгородской области и разместить на официальном 

сайте Администрации Чудовского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 
Глава Чудовского 
муниципального района 
 
 
 
                   В.Н. Шеляпин 

               Председатель Думы 
               Чудовского муниципального 
               района 
 
 
                                         Н.А. Кошелева 

 


